
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

10.03.2023 №  60

О проведении муниципального 
этапа юнармейской 
военно -  спортивной игры 
«Зарница - 2023»

В рамках реализации общественных проектов Приволжского федерального 
округа ГБУ «Пермский краевой центр военно-патриотического воспитания и 
подготовки граждан (молодежи) к военной службе», в целях военно- 
патриотического воспитания обучающихся 

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальный этап юнармейской военно-спортивной игры 
«Зарница - 2023» 20.04.2023 г. на территории МБОУ «Ашапская средняя 
общеобразовательная школа».

2. Утвердить Положение муниципального этапа юнармейской военно- 
спортивной игры «Зарница - 2023» (далее Мероприятие).

3. Утвердить смету расходов на проведение Мероприятия, предусмотреть 
денежные средства из муниципальной программы «Развитие системы образования».

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. назначить ответственных лиц по формированию и подготовке команды 

для участия в Мероприятии;
4.2. в срок до 12.04.2023 г. направить в управление образования заявку на 

участие в Мероприятии;
4.3. организовать подвоз участников Мероприятия 20 апреля 2023 г. к 10-00 ч. 

в МБОУ «Ашапская СОШ» по адресу: с.Ашап, пер.Советский,1.
5. Директору МБОУ «Ашапская СОШ» Канисевой Д.А.:
5.1. организовать питание участников Мероприятия;
5.2. привлечь к подготовке и проведению Мероприятия учителя ОБЖ 

Винокурова А.Н., учителя физической культуры Созина М.В.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Анисимову В.Л., методиста 

управления образования.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлена

О.В. Погорелова

В.Л.Анисимова



УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от 10.03.2023 № 60

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении юнармейской военно-спортивной игры

«Зарница - 2023»

1. Общие положения

1.1. Общая информация о Мероприятии
1.1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и 

проведения юнармейской военно-спортивной игры «Зарница Прикамья» (далее - 
Мероприятие).

1.1.2. Мероприятие проводится в рамках выполнения государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнение работ) ГБУ «Пермский краевой 
центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к 
военной службе» на 2022 год и плановый период 2022- 2023 годов, закона Пермского 
края от 2 июня 2018 года № 229-ПК «О патриотическом воспитании граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории Пермского края», а также в 
целях реализации общественных проектов Приволжского федерального округа.

1.1.3. Мероприятие является наиболее массовой формой военно­
патриотического воспитания допризывной молодежи, представляет собой комплекс 
соревновательных мероприятий по основам военных знаний, военной истории и 
физической культуре.

1.2.Организаторы Мероприятия
1.2.1. Общее руководство подготовкой проведения Мероприятия осуществляет 

управление образования администрации Ординского муниципального округа 
совместно с МБОУ «Ашапская средняя общеобразовательная школа».

1.2.2. Непосредственное проведение муниципального этапа Мероприятия 
осуществляет судейская коллегия

2. Цели и задачи Мероприятия
2.1. Цель:
Мероприятие проводится с целью военно-патриотического воспитания детей и 

подростков Ординского муниципального округа.
2.2. Задачи:
- вовлечение подростков в занятия военно-прикладными видами спорта, 

укрепление их физического развития;
- воспитание чувства взаимовыручки и товарищеской поддержки;
- воспитание у детей и подростков, высоких морально -психологических 

качеств;
- подготовка к службе в Вооруженных силах;



- привитие любви к военной истории государства.

3. Участники Мероприятия
3.1. К участию в муниципальном этапе Мероприятия допускаются команды, 

состоящие из обучающихся общеобразовательных организаций в возрасте 14 -15 лет, 
которым по состоянию на момент проведения Мероприятия не исполнится 16 лет 
(участие обучающихся младше 14 лет допускается с письменного разрешения 
родителей или законных представителей).

3.2. Состав команды - 6 человек (4 юноши и 2 девушки, в том числе, 
командир). Обязательно наличие руководителя (представителя) от учреждения, 
организации, клуба и других объединений.

3.3. При выбывании одного из участников команды по причине травмы, 
полученной на мероприятии и зафиксированной судейской коллегией, допускается 
замена участника.

4. Место и сроки проведения Мероприятия
4.1. Сроки проведения.
- I этап (школьный): до 28 марта 2023 года.
- II этап (муниципальный): 20 апреля 2023 года, МБОУ «Ашапская средняя 

общеобразовательная школа» по адресу: с.Ашап, пер.Советский,1.
- III этап (региональный): 16 -  19мая 2023 года на базе загородного

оздоровительного лагеря Пермского края.
4.2. Места проведения:
- I этап (школьный): общеобразовательные организации Ординского 

муниципального округа;
- II этап (муниципальный): МБОУ «Ашапская средняя общеобразовательная 

школа СОШ».
- III этап (региональный):
4.3. Точные сроки регионального этапа Мероприятия будут сообщены 

дополнительно.
4.4. Информация о дате и месте проведения регионального этапа 

Мероприятия доводится до потенциальных участников путем направления письма 
Министерства в органы местного самоуправления муниципальных образований 
Пермского края, размещения информации на официальном сайте Учреждения: 
gaupatriot.ru, и страницах социальных сетей «Вконтакте» 
https://vk.com/militarysportgames и https://vk.com/patriotcenter59 и «Instagram» 
https://instagram.com/perm.patriot.

4.5. Оргкомитет оставляет за собой право на изменение формата, сроков и 
места проведения регионального этапа Мероприятия.

4.6. В случае действия ограничительных мер из-за угрозы распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) формат и срок проведения 
регионального этапа Мероприятия могут быть изменены, о чем участники будут 
проинформированы дополнительно.

5. Условия и порядок проведения Мероприятия

https://vk.com/militarysportgames
https://vk.com/patriotcenter59
https://instagram.com/perm.patriot


5.1. Условия проведения Мероприятия
5.1.1. Мероприятие лично-командное, проводится с учетом разделения на пол 

участников в личном первенстве.
5.1.2. Отборочный этап муниципального этапа Мероприятия проводится по 

следующим блокам:
1) Военно-тактический:
- стрельба из пневматической винтовки;
- неполная разборка/сборка автомата Калашникова АК-74;
- надевание общевойскового защитного комплекта;
- строевая подготовка;
- снаряжение магазина автомата Калашникова.
2) Физическая подготовка:
- бег на выносливость -  2000м для юношей (1000 м для девушек);
- подтягивание из виса на высокой перекладине (для юношей), сгибание и 

разгибание рук в упоре лежа на полу (для девушек);
- короткий бег - 60 м.
3) . Интеллектуальный: военно -  историческая викторина.
5.1.3. Финальный этапмуниципального этапа Мероприятия проводится по 

следующим блокам:
1) Военно-тактический:
- стрельба из пневматической винтовки;
- неполная разборка/сборка автомата Калашникова АК-74;
- снаряжение магазина автомата Калашникова АК-74;
- надевание общевойскового защитного комплекта;
- строевая подготовка;
- тактическая игра на местности.
2) Физическая подготовка:
- силовая гимнастика;
- короткий бег - 60 м;
- бег на выносливость - 2000 м. юноши; 1000 м девушки.
3) Интеллектуальный: военно-историческая викторина.
4) Творческий «Визитная карточка команды».
5.1.4. В связи с особенностями проведения Мероприятия, погодными 

условиями, возможностями принимающей стороны, Оргкомитет оставляет за собой 
право изменения программы в сторону упрощения.

5.2. Порядок проведения Мероприятия
5.2.1. Мероприятие проводится в 3 этапа:
- I этап - проводится образовательными учреждениями при взаимодействии с 

управлениям образования при администрациимуниципального округа Пермского 
края;

- II этап (муниципальный) -20 апреля 2023 года проводится управлением 
образованияадминистрации Ординского муниципального округа и МБОУ 
«Ашапская средняя общеобразовательная школа»

5.2.2.III этап (региональный) -16 -  19 мая2023 года.



5.2.3.Команды-победительницы муниципального этапа Мероприятия 
участвуют в отборочном этапе регионального этапа Мероприятия.

5.3. Условия подачи заявок
5.3.1. Условием участия в региональном этапе Мероприятия является 

направление командой предварительной заявки на электронный адрес: 
vsiperm@mail.ru до 29 апреля 2023 года.

К предварительной заявке прикладываются ссылка на доступный для 
открывания и скачивания видеоролик «Визитная карточка команды. В день 
проведения регионального этапа Мероприятия при регистрации руководители 
представляют следующие документы:

- копию приказа органа управления образованием муниципального 
образования о направлении команды на соревнования и закреплении ответственного;

- заявку, заполненную по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Положению, заверенную врачом и руководителем органа управления образованием 
муниципального образования;

- справку о проведении инструктажа с участниками соревнований согласно 
приложению № 4 к настоящему Положению;

- согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 5 к 
настоящему Положению;

- копии паспортов участников;
- копии страховых медицинских полисов (обязательного страхования 

граждан) отдельно на каждого участника;
- медицинскую справку по форме 079/у на каждого участника;
- справку о прививках или заявление от родителей (участники должны быть

привиты от кори, согласно Постановлению Главного государственного санитарного 
врача по Пермскому краю от 25.02.2019 № 5 «О дополнительных
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях, направленных 
на предупреждение распространения кори на территории Пермского края», 
клещевого энцефалита);

- справку о санитарно-эпидемиологическом окружении.
Для допуска к соревнованиям обязательно иметь при себе документы, 

подтверждающие личность (оригинал), страховку на участников, медицинский 
допуск к соревнованиям, заверенные протоколы муниципального этапа 
Мероприятия.

5.3.2. Для учета результатов в зачет выполнения нормативов испытаний ГТО 
участники регионального этапа Мероприятия должны быть зарегистрированы на 
сайте www.gto.ruH иметь уникальный идентификационный номер в электронной базе 
данных ГТО, который указывается в заявке.

5.3.3. Участники должны иметь с собой личное и командное снаряжение 
согласно приложению № 2 к настоящему Положению и медицинскую аптечку.

5.3.4. Все участники регионального этапа Мероприятия обеспечиваются 
средствами индивидуальной защиты (медицинскими масками). При наличии 
симптомов инфекционного заболевания и (или) температуры тела выше 37,1 градусов 
в участие в Мероприятии не допускается. Ответственность за контроль физического 
состояния членов команд возлагается на их руководителей.

mailto:vsiperm@mail.ru
http://www.gto.ru/


5.4. Программа проведения Мероприятия
5.4.1. Программа проведения Мероприятия включает в себя следующиевиды:
5.4.1.1. Стрельба из пневматической винтовки (состав - 6 человек).
Соревнования - лично-командные. В соревнованиях принимают участиевсе

участники команды. Личный результат определяется по количеству выбитых очков. 
Командный результат определяется по сумме результатов всех участников команды.

Стрельба осуществляется из пневматических винтовок, предоставленных 
судейской коллегией. Использование своего оружия не допускается!

Расстояние -10 м.
Положение - стоя без упора.
Количество выстрелов - 3 пробных, 5 зачетных.
Оценивается:
- личный результат - по наибольшему количеству набранных очков, при 

равенстве очков учитывается качество стрельбы (количество выбитых 10, 9, 8 ит.д.);
- командный результат - по наибольшей выбитой командой сумме очков, при 

равенстве очков учитывается критерий стрельбы участников команды (лучший 
личный результат стрельбы участников команды 1, 2, 3 и т.д. занятое место).

Перед соревнованием с каждой командой проводится инструктаж.
5.4.1.2. Неполная разборка/сборка автомата Калашникова АК-74 (Состав - 6 

человек). (смотреть краевое положение)
Выполняет вся команда. Соревнования лично-командные.
Участники по команде судьи производит неполную разборку и сборку 

автомата. (Части и механизмы необходимо класть в порядке разборки, обращаться с 
ними осторожно, не класть одну часть на другую и не применять излишних усилий и 
резких ударов. Разборку и сборку автомата производит в порядке, установленным 
настоящим положением. (смотреть краевое положение)

По окончании неполной разборки/сборки автомата участник поднимает руку, 
обозначая окончание выполнения упражнения.

За совершение каждой грубой ошибки к общему результату участника 
добавляется штрафное время -  3 сек.

5.4.1.3. Снаряжение магазина (Состав - 6 человек). (смотреть краевое 
положение)

Участвует команда в полном составе. Соревнования лично -командные.
Каждому участнику фиксируется время снаряжения «магазина» 30 патронами 

к автомату Калашникова АК-74.
Снарядить магазин патронами по команде судьи на этапе, после завершения 

снаряжения положить магазин на стол и сделать шаг назад подняв руку вверх для 
фиксации времени. После судья проверяет правильность снаряжения.

Победителем в личном зачете становится участник, выполнивший все задания 
за наименьшее время и с наименьшим количеством ошибок.

5.4.1.4. Надевание общевойскового защитного комплекта (состав - 6 человек). 
(смотреть краевое положение)

Заблаговременное надевание ОЗК (плащ в рукава) на незараженной местности.
Условия выполнения этапа



Выполнение норматива осуществляется на время. В соревнованиях принимают 
участие все участники команды.

Соревнование - лично-командное. Личный результат определяется по 
наименьшему времени. Командный результат определяется по сумме результатов 
всех участников команды.

Форма одежды:
1. Обязательное наличие поясного ремня, либо шлёвок на поясе брюк/штанов.
2. Обязательное наличие обуви.
3. Обязательно наличие личного противогаза.
Порядок выполнения:
1. Участники команды выстраиваются с лева направо по списку у каждого 

комплекта ОЗК.
2. Самостоятельно проверяют и готовят комплект ОЗК.
3. По готовности участников команды судья подает команду «Плащ в рукава, 

чулки, перчатки надеть, Газы!» после чего начинается отсчет времени.
4. Выполнив норматив, подать установленный сигнал (шаг вперед, хлопок 

руками над головой) после чего отсчет времени останавливается.
5. По окончанию выполнения норматива участник команды прекращает 

какие-либо действия и движения, до проверки на наличие ошибок судьей этапа.
6. После проверки судьей и его команды «Отбой» снять ОЗК при этом 

расстелить защитный плащ и положить на него защитные чулки, перчатки, поясной 
ремень и противогаз, уложенный в сумку.

7. В протокол фиксируется время выполнения норматива с учетом штрафного 
времени.

Исходное положение:
1. Строевая стойка.
2. ОЗК, свернутый в скатку перед собой, при этом:
- края защитных чулок и перчаток не загибаются;
- обе тесьмы защитных чулок между собой не завязаны;
- на защитных чулках хлястики не застегнуты;
- защитные чулки, перчатки, хлястики, тесьма заправлены в капюшон и не 

должны быть видны и выступать за пределы капюшона.
3. Сумка для противогаза расположена при помощи плечевого ремня на левом 

боку с фиксацией на линии пояса, клапан застегнут на одну пуговицу (кнопку), 
плечевой ремень по верх поясного ремня и регулируется сумка подрост человека, 
возможна жесткая фиксация сумки на талии при помощи тесьмы для пояса.

Порядок надевания ОЗК:
1. Развернуть комплект ОЗК.
2. Надеть защитные чулки, застегнуть хлястики, начиная с нижних и завязать 

обе тесьмы на поясном ремне.
3. Надеть защитный плащ в рукава, оставляя противогазовую сумку под 

защитным плащом.
4. Достать из сумки и надеть противогаз, совершить выдох.
5. Застегнуть полы защитного плаща на все шесть шпеньков.
6. Надеть защитные перчатки.



7. Петли на низках рукавов защитного плаща надеть на большие пальцы рук 
поверх защитных перчаток.

8. Надеть капюшон защитного плаща на голову.
Ошибки, за которые начисляются штрафные секунды (20 секунд) за 

каждое нарушение:
1. Нарушение порядка надевания ОЗК.
2. Края защитных чулок и перчаток загнуты перед надеванием (каждый в 

отдельности).
3. Обе тесьмы защитных чулок между собой завязаны перед надеванием.
4. Надевание защитных чулок производилось с застегнутыми хлястиками.
4. Переворачивание хлястика на защитном чулке.
5. Закрепление тесьмы защитных чулок на тесьме для пояса противогаза 

(необходимо закрепление узлом на поясе, либо на бретельке пояса).
6. Не застегнутые шпеньки (каждый в отдельности).
7. Неправильное надевание защитных чулок (перепутаны правый и левый, 

каждый в отдельности).
8. Петли защитного плаща не надеты на большие пальцы.
9. Защитные перчатки не заправлены в рукава защитного плаща или края 

защитных перчаток торчат из рукава плаща.
10. Не надет капюшон или не надет полностью (на пол головы).
11. При надетом противогазе и застегнутом защитном плаще фильтрующая 

поглощающая коробка находится под защитным плащом.
12. При надетом противогазе и застегнутом защитном плаще выступает 

снаряжение.
13. За подсказки в виде жестов или голосом.
За отсутствие личного противогаза начисляются штрафные секунды (40 

секунд).
5.4.1.5. Строевая подготовка (состав - 6 человек). (смотреть краевое
положение)
Участвует команда в полном составе. Соревнования командные.
Строевой смотр проводится в целях определения степени одиночной строевой 

выучки участников соревнований и строевого слаживания команды.
Порядка проверки и оценки строевой подготовки.
1. Построение команды.
2. Встреча судьи, проводящего смотр и выполнение воинского приветствия.
3. Проверка одиночной строевой подготовки.
4. Проверка строевой слаженности.
5. Подведение итогов строевого смотра.
6. Строевая подготовка проверяется и оценивается в соответствии 

стребованиями Строевого устава Вооруженных Сил Российской Федерации(далее - 
Строевой устав и общевоинские уставы соответственно).

Рекомендации:
- командам при проверке строевой подготовки укладываться по временине 

более 10 мин;
- движение шагом осуществлять с темпом 110-120 шагов в минуту;



- каждый строевой прием должен быть выполнен не менее двух раз.
5.4.1.6. Тактическая игра на местности (состав - 6 человек).
Участвует команда в полном составе. Девушки вступают в игру на 4этапе. 

Экипировка: военная полевая форма, закрытая спортивная обувь,головной убор, 
противогаз, макет АК, санитарная сумка.

Определение победителей осуществляется по наименьшей 
сумме времении правильности выполнения, затраченного 
командами на выполнениеследующих тактических нормативов:

1. Преодоление зараженного участка - 300 м в
противогазе.

По команде «Газы!» Участники надевают противогаз и 
выдвигаютсявперед. После прохождения дистанции, участники 
снимают противогаз иукладывают его.

2. Выдвижение из района сосредоточения на рубеж 
перехода в атаку,преодоление минных полей и заграждений - 200 
м.

3. Метание гранаты в имитированную цель (2 человека). 
Предоставляется3 попытки. При попадании участники продвигаются дальше по 
дистанции, припромахе получают штрафные очки.

«Атака» переднего края обороны противника тремя, обязательными 
кисполнению способами - 150 м.

а) Бегом - 50 м.
б) Короткими перебежками -50 м.
в) Переползанием -50 м.
Стрельба по падающей мишени (2 человека). Предоставляется 3выстрела, при 

попадании участники продвигаются дальше по дистанции, припромахе получают 
штрафные очки.

4. Оказание медицинской помощи, переноска «пострадавшего» - 350 м,время 
останавливается по последнему человеку.

Участникам предстоит оказать первуюмедицинскую 
помощь, а именно наложить шину нанижнюю часть ноги, 
уложить его на носилки и пронестипо указанной дистанции до 
финиша.

Можно использовать доски или подручные 
материалы.Ниже описаны оба способа:

Использование досок
1) Подложите шины с обеих сторон ноги. Если естьтретья доска, подложите её 
снизу. Шины должны бытьвыше колена и доходить до пятки.

2) Свяжите шины в нескольких местах - но не прямо в месте перелома.
Использование других материалов
1) Положите между ногами свёрнутое одеяло или другую прокладку.
2) Свяжите ноги вместе.
Наложение шин на щиколотку и ступню.
Действуйте следующим образом:
1) Уложите пострадавшего.



2) Осторожно снимите с повреждённой ноги обувь.
3) Оберните вокруг повреждённой ноги подушку или свёрнутое одеяло, от 

икры и под пятку. Края подушки должны сходиться с ногой. Для дополнительной 
поддержки подверните края подушки, находящиеся ниже пятки.

4) Закрепите подушку тремя бинтами. Первый завяжите выше щиколотки, 
второй ниже, третий вокруг щиколотки.

5) Положите прокладку между щиколотками. Она должна достигать колен. 
Завяжите один бинт вокруг колен, другой ниже, третий вокруг обеих щиколоток.

Командный результат определяется по наименьшей сумме времени всех 
участников команды, так же учитывается точность и правильность прохождения всех 
этапов.

Примечание: условия проведения тактической игры на местности могут быть 
изменены, в зависимости от места проведения мероприятия.

В личном зачете оценивается время каждого спортсмена.
В командном зачете - по сумме времени участников всей команды.
5.4.1.7. Военно-историческая викторина (состав - 6 человек).
Участвует команда в полном составе.
Участники должны ответить на 30 вопросов за отведенное количество 

времени. Время на решение теста - 20 минут. Вопросы включают в себя следующие 
темы:

- дни воинской славы и памятные даты России;
- история России в лицах.
По окончанию решения тест сдается судье на этапе, последний фиксирует 

время прохождения теста.
Результат фиксируется с учетом правильности решения (наибольшему 

количеству набранных баллов) и затраченному времени.

5.5. Судейская коллегия Мероприятия
5.5.1. Компетенция судейской коллегии муниципального этапа 

Мероприятия:
- фиксация результатов командного и личного первенства по видам 

соревнований;
- ведение сводного протокола Мероприятия;
- определение победителей и призеров Мероприятия;
- начисление штрафных баллов, присуждение технического поражения за явку 

команды на этап в неполном составе, нарушение или невыполнение условий 
Мероприятия, выбывание одного из участников команды по причине явной 
технической неподготовленности или травмы, полученной на соревнованиях, 
несоблюдение правил поведения и мер безопасности во время соревнований, 
оставление мусора на территории в неустановленных местах, некорректное 
поведение, нарушение распорядка и регламента, несвоевременное прибытие/у бытие 
команды с соревнований.

5.5.2. Судейская коллегия муниципального этапа Мероприятия имеет право 
снять команду с соревнований за:

- нарушение регламента, несвоевременное прибытие/убытие команды с



соревнований;
- нарушение или невыполнение пунктов настоящего Положения;
- выбывание одного из участников команды по причине травмы, полученной 

на мероприятии;
- употребление алкогольных напитков, курение, нецензурные выражения.

5.6. Подведение итогов
5.6.1. Результаты общекомандного зачета формируются суммированием 

нормированных баллов, полученных во всех видах программы. Команда, не 
принимавшая участие в виде, получает за него «0» (ноль) баллов. При равенстве 
суммы нормированных баллов предпочтение отдается команде, показавшей более 
высокий результат в военно-тактическом блоке. При равенстве суммы 
нормированных баллов в военно-тактическом блоке предпочтение отдается команде, 
показавшей более высокий результат в «Марш-броске».
региональным центром тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «ГТО» (далее - ГТО) в зачет выполнения нормативов испытаний (тестов) 
IV ступени ГТО, соответствующей возрастному диапазону участников Мероприятия.

5.6.2. Победителями в отдельных видах соревнований становятся участники, 
набравшие наибольшее количество баллов или наименьшее количество времени. 
Победители распределяются по местам.

5.6.3. При равенстве мест преимущество отдается участнику, младшему по 
возрасту (год/месяц/день).

5.6.4. Победители муниципального этапа Мероприятия будут представлять 
Ординский МО на зональном этапе юнармейской военно-спортивной игры «Зарница 
Поволжья»

5.7. Награждение участников
5.7.1. Команды, занявшие призовые места в общекомандном зачете согласно 

сводному протоколу, награждаются грамотами, подарками.
5.7.2. Победители и призеры в личных соревнованиях по этапам: «Неполная 

разборка/сборка автомата Калашникова АК-74», «Снаряжение магазина автомата 
Калашникова АК-74», «Надевание общевойскового защитного комплекта», 
«Стрельба из пневматической винтовки», «Силовая гимнастика», «Бег на 
выносливость», «Короткий бег» награждаются грамотами.

5.7.3. Команды, не занявшие призовые места получают сертификаты.
5.7.4. Судейская коллегия вправе устанавливать дополнительные номинации 

с вручением наградной продукции, дипломов и сертификатов за участие .

6. Финансирование Мероприятия

6.1. Приобретение наградной, полиграфической и сувенирной продукции 
предусматривается из муниципальной программы «Развитие системы образования».
6.2. Подвоз и питание участников мероприятия за счет образовательной организации.

7. Контакты



Контактные лица по организации Мероприятия:
Винокуров Алексей Николаевич, учитель ОБЖ МБОУ «АшапскаяСОШ», 
T.89082432354,ashapschool@mail.ru
Анисимова Валентина Леонардовна, методист управления образования 
администрации Ординского муниципального округа, т.89523345422, 
ordruo@bk.ru

mailto:ashapschool@mail.ru
mailto:ordruo@bk.ru


Приложение № 3 к Положению о 
проведении юнармейской 
военно-спортивной игры «Зарница 
Прикамья»

Заявка
на участие в юнармейской военно-спортивной игре 

«Зарница Прикамья»

команды
«

города

(название)
»

(город, район, населенный пункт)

(наименование образовательной организации, с указанием адреса, индекса, контактного телефона)

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
(полностью)

Дата
рождени я 

(число, 
месяц, год)

№
удостовере

ния
личности

(паспорта)

Домашний

адрес

Школа,

класс

Допуск врача 
к

соревнования
м

УИН
(ГТО)

1.
2.
3.
4.
5.

6.

Всего допущено к соревнованиям_________ человек.
(подпись врача с расшифровкой / фамилия, имя, отчество, место работы)

Командир
(фамилия, имя, полностью)

Руководитель команды:

(ФИО полностью, место работы, должность, )

(дата рождения, домашний адрес, паспортные данные)

Контактный телефон руководителя:

Дата

МП
Подпись



Приложение № 4 к Положению о 
проведении юнармейской 
военно-спортивной игры «Зарница 
Прикамья»

Справка

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными 
участниками команды_____________

(название команды)

Направленными на участие в юнармейской военно-спортивной игры 
«Зарница Прикамья», проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время соревнований.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту

соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная

№ п/п Фамилия, имя, отчество участника 
соревнований

Личная подпись членов 
команды о проведении 
инструктажа

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Инструктаж проведен____________________________________________
(ФИО полностью, должность)

Подпись лица, проводившего инструктаж,________________________

Руководитель команды:__________________________________________
(ФИО полностью, должность)

Приказом № _______________________ о т ________________________назначен
ответственными в пути и во время проведения финала за жизнь, здоровье и 
безопасность вышеперечисленных членов команды.

МП
Подпись



Приложение № 5 к Положению о 
проведении юнармейской 
военно-спортивной игры «Зарница 
Прикамья»

С О Г Л А С И Е

на обработку персональных данных ребенка/детей

Мы, нижеподписавшиеся:

Ф.И.О. отца, полностью
паспорт серия____ номер_____________ , кем и когда выдан
проживающий по адресу:_____________________________

Ф.И.О. матери, полностью
паспорт серия____ номер_____________ , кем и когда выдан___________________ ,
проживающая по адресу:_________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 «О персональных 
данных» Ш52-ФЗ даем согласие на обработку персональных данных нашего ребенка 
содержащихся в документах, представленных для участия в юнармейской военно- спортивной 
игре «Зарница Прикамья»

Ф.И.О. ребенка, полностью
документ_________серия____ номер_______ , кем и когда выдан

проживающий(ая) по адресу: ______________________________________________
Персональные данные ребенка, в отношении которого дается данное согласие, включают:
- фамилию, имя, отчество, год, месяц, дату рождения, адрес места жительства (фактического 
пребывания) ребенка;
- фамилию, имя отчество, год, месяц, дату рождения, адрес места жительства родителей;
- данные, содержащиеся в паспорте/свидетельстве о рождении ребенка.
Мы согласны, что персональные данные нашего ребенка будут использоваться при 
комплектовании «Зарницы Прикамья» и будут внесены в базу данных «Юнармейской 
военно-спортивной игры «Зарница Прикамья», а также будут доступны представителям 
государственных органов власти в случае проведения проверок.
Настоящее согласие действует со дня подписания и до окончания Мероприятия.
Мы проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия 
(операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных путем смешанной 
обработки, включающей в себя неавтоматизированную обработку документов на бумажных 
носителях, автоматизированную обработку документов в информационных системах в рамках 
выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ, конфиденциальность 
персональных данных соблюдается в рамках исполнения операторами законодательства 
Российской Федерации (на период проведения мероприятия).
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до дня отзыва в 
письменной форме. Я уведомлен о своём праве отозвать настоящее согласие в любое 
время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом 
законодательством Российской Федерации.

Дата Подпись Фамилия, инициалы

Дата Подпись Фамилия, инициалы


